BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 1411/BNN-BVTV
V/v theo dõi và phòng trừ rầy nâu nhỏ hại lúa
	Hà Nội, ngày 26 tháng 05 năm 2009

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Theo báo cáo của Cục Bảo vệ thực vật; vào cuối tháng 4 đầu tháng 5/2009, rầy nâu nhỏ (Laodelphax striatellus) đã phát sinh, gây hại trên lúa nếp và Bắc Ưu số 7 giai đoạn trỗ bông, tại tỉnh Hưng Yên, Hải Dương, Thái Bình và Bắc Ninh với diện tích nhiễm trên 35 ha. Mật độ phổ biến 1.000 – 1.500 con/m2, cao 4.000 – 6.000 con/m2, cá biệt 18.000 – 20.000 con/m2, đã gây lép, lừng cao ở một số diện tích lúa.
Đây là đối tượng dịch hại mới phát hiện lần đầu ở Việt Nam và có tiềm năng gây hại nguy hiểm. Theo thông báo của Trung Quốc và Viện Nghiên cứu lúa IRRI, rầy nâu nhỏ xuất hiện và đã gây hại thành dịch ở một số nước trên thế giới như Trung Quốc, Nhật Bản, Hàn Quốc, …. Ngoài tác hại trực tiếp, rầy nâu nhỏ còn truyền virus gây bệnh đốm sọc virus, bệnh lùn sọc đen virus trên cây lúa; bệnh lùn nhám virus trên ngô, … đây là những loại bệnh nguy hiểm chưa có thuốc trừ đặc hiệu.
Để chủ động theo dõi và phòng trừ rầy nâu nhỏ bảo vệ sản xuất, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Tổ chức điều tra, theo dõi tình hình phát sinh, diễn biến của rầy nâu nhỏ trên lúa, ngô và cây trồng khác. Nếu phát hiện, cần tổ chức khoanh bao, diệt trừ kịp thời, không để lây lan ra diện rộng.
2. Tăng cường tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn để cán bộ kỹ thuật và nông dân chủ động phát hiện và áp dụng các biện pháp phòng trừ có hiệu quả.
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm chỉ đạo khẩn trương thực hiện các nội dung trên và báo cáo thường xuyên về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cục Bảo vệ thực vật) để phối hợp giải quyết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở NN và PTNT các tỉnh/thành;
- Cục BVTV, Cục TT;
- Vụ KHCN; Trung tâm KNQG;
- Viện BVTV;
- Lưu VT, BVTV.
	BỘ TRƯỞNG

Cao Đức Phát